
 

 

Līdz ar Laimdotas Straujumas vadītās valdības demisiju 2015. gada 7.decembrī, Pārresoru 

koordinācijas centrs (PKC) sadarbībā ar nozaru ministrijām sagatavoja atskaiti par L. Straujumas 

vadītās valdības rīcības plāna (VRP) izpildi. Pilna atskaite par L. Straujumas VRP izpildi pieejama 

PKC mājaslapā. 

Ņemot vērā ministriju sniegto informāciju, PKC ir apkopojis informāciju, par būtiskākajiem 

ministriju izpildītajiem VRP pasākumiem. 

Aizsardzības ministrija 

 Pilnveidots Zemessardzes apmācības process un kvalitāte, ieviešot jaunu zemessargu 

pamatapmācību modeli 

 Palielināts aizsardzības finansējums, nosakot, ka 2016. gadā tas ir 1.4 % no IKP, 

2017. gadā – 1.7 % no IKP, 2018. gadā – 2 % no IKP 

 Stiprinātas Nacionālo bruņoto spēku kiberaizsardzības spējas, gan pilnveidojot 

kiberdrošības normatīvo regulējumu, gan stiprinot Nacionālo bruņoto spēku 

Kiberaizsardzības vienības personālsastāvu 

 Veikti NATO Stratēģiskās komunikācijas centra pētījumi par Latvijas izvirzītajām 

nacionālajām prioritātēm, analizējot Krievijas īstenotās aktivitātes un propagandas 

metodoloģiju, kas vērsta pret NATO dalībvalstīm, kā arī sociālo mediju ietekmi, 

izmantojot tos kā hibrīdkara ieroci 

Ārlietu ministrija 

 Īstenota Latvijas Prezidentūras Eiropas Savienības (ES) Padomē darba programma, 

efektīvi realizējot Latvijas prezidentūras noteiktās prioritātes 

 Nodrošināta Austrumu partnerības samita norise Rīgā 2015. gada 21.-22. maijā, kurā 

piedalījās ES un Austrumu partnerības dalībvalstu līderi 

 Konsekventi īstenota Latvijas nacionālo interešu pārstāvība starptautiskajās 

organizācijās un divpusējās attiecībās ar citām valstīm, t.sk., atbalstot kolektīvās 

aizsardzības stiprināšanas pasākumus, kas tiek īstenoti stiprinot sadarbību ar Baltijas 

valstīm, nosūtot Latvijas ekspertus ANO un EDSO misijās, kā arī aktīvi līdzdarbojoties 

starptautiskajos bruņojuma kontroles pasākumos 

Ekonomikas ministrija 

 Izstrādāti un valdībā pieņemti grozījumi Enerģētikas likumā, lai nodrošinātu dabasgāzes 

tirgus atvēršanu no 2017. gada 

 Izstrādāts un iesniegts saskaņošanai Eiropas Komisijā valsts atbalsta mehānisms Latvijas 

energoietilpīgo apstrādes rūpniecības uzņēmumu atbalstam 

Ministriju būtiskāko valdības rīcības plāna uzdevumu izpilde  

http://www.pkc.gov.lv/460-vald%C4%ABbas-darba-p%C4%93ctec%C4%ABbas-nodro%C5%A1in%C4%81%C5%A1ana
http://www.pkc.gov.lv/460-vald%C4%ABbas-darba-p%C4%93ctec%C4%ABbas-nodro%C5%A1in%C4%81%C5%A1ana


 Lai paaugstinātu enerģijas ražošanas, pārvades, sadales un galapatēriņa efektivitāti, 

izstrādāts un valdībā pieņemts Energoefektivitātes likumprojekts 

 Pieņemti Būvniecības likumam pakārtotie noteikumi un nodrošināta Būvniecības valsts 

kontroles biroja darbība, pilnveidojot tiesisko vidi un būvniecības kvalitāti  

 Apstiprinātas jaunas valsts atbalsta programmas uzņēmumu nodarbināto apmācībām, 

kā arī starptautiskās konkurētspējas stiprināšanai un ārējo tirgu apgūšanai 

Finanšu ministrija 

 Mazinot ienākumu nevienlīdzību, pakāpeniski no 2016. līdz 2020. gadam tiks ieviests 

diferencētais iedzīvotāju ienākuma nodokļa neapliekamais minimums. 

 Lai sekmētu ēnu ekonomikas apkarošanas pasākumu efektivitāti, ir izstrādāts Valsts 

iestāžu darba plāna projekts ēnu ekonomikas ierobežošanai 2016.–2020. gadam 

 Ieviesta nozaru pieeja nodokļu administrēšanā, lai sekmētu nodokļu iekasējamību un 

konkurences apstākļus – īpaši riska nozarēs 

 Lai nodrošinātu ES fondu sekmīgu ieviešanu, ES fondu uzraudzības komitejā ir izskatīts 

un saskaņots 2014.–2020. gada plānošanas perioda Darbības programmas 

papildinājums, kurā ir iezīmēti specifisko atbalsta mērķu konkrēti pasākumi, ieviešanas 

nosacījumi, atbildīgās un sadarbības iestādes, finansējuma sadalījums pa pasākumiem 

un atlases kārtām un uzraudzības rādītāji 

 Lai nodrošinātu līdzsvarotu un reģionāli sabalansētu resursu pieejamību visām 

pašvaldībām, Finanšu ministrijas vadībā ir izstrādāts jauns Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas likums 

Iekšlietu ministrija 

 Izstrādāta un apstiprināta jauna Nacionālās drošības koncepcija 

 Pabeigta Zolitūdes traģēdijas izmeklēšana. Izstrādāts jauns tiesiskais regulējums civilās 

aizsardzības, civilkatastrofu un krīžu pārvaldīšanas jomā 

 Izveidots Iekšējās drošības birojs 

 Izveidota jauna darba samaksas sistēma Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm, tādejādi 

nodrošinot amatpersonu darba samaksas paaugstināšanu un motivāciju uzsākt un 

turpināt dienestu Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs  

Izglītības un zinātnes ministrija 

 Uzsākta sniegumā balstīta augstākās izglītības finansēšanas modeļa ieviešana, nosakot 

kārtību pētniecībā balstītas augstākās izglītības finansēšanai no valsts budžeta. Tiesību 

aktos veiktas izmaiņas, kas stimulēs pētniecības koncentrāciju lielākās spēcīgākās 

zinātniskajās institūcijās un sekmēs studiju procesa sasaisti ar pētniecību 

 

 



 Izstrādājot normatīvo bāzi licencēšanas un akreditācijas funkciju nodošanai, 

Akadēmiskās informācijas centrs ir kļuvis par Latvijas augstākās izglītības kvalitātes 

nodrošināšanas aģentūru, lai Latvijas augstākās izglītības ārējās kvalitātes 

nodrošināšanas sistēmas darbība atbilstu Eiropas kvalitātes standartiem un vadlīnijām. 

Kultūras ministrija 

 2015. gada nogalē nodots ekspluatācijā rekonstruētais Latvijas Nacionālais mākslas 

muzejs – pabeigta ēkas renovācija un uzsākta ekspozīciju izveide, lai nodrošinātu izstāžu 

darbību. Muzeja ekspozīciju atvēršana sabiedrībai plānota 2016. gada 4. maijā 

 Izveidota Latvijas Republikas simtgades svētku organizatoriskā struktūra un izstrādāta 

simtgades programma, uzsākta iedzīvotāju informēšanas kampaņa par simtgades 

nozīmi. Apzināti kultūras mantojuma objekti, kas saistīti ar Brīvības cīņām, pievēršot 

uzmanību to atjaunošanai. 

 Izveidota Kultūrizglītības padome, kuras darbības mērķis ir izvērtēt un sagatavot 

priekšlikumus par kultūrizglītības attīstību un tās tendencēm Latvijā, kā arī sekmēt valsts 

institūciju un nozares profesionālu sadarbību stratēģiskos jautājumos, kas saistīti ar 

kultūrizglītības jomu 

 Veikti pasākumi Latvijas Nevalstisko organizāciju fonda izveidei, paredzot 2016. gada 

budžetā 400 000 eiro fonda programmu uzsākšanai 

Labklājības ministrija 

 Sagatavots Rīcības plāns, lai 2016.–2017.gadā turpinātu īstenot Ģimenes valsts politikas 

pamatnostādnes 2011.–2017.gadam, kas paplašinās sniegto atbalstu ģimenēm 

 Pieņemtas „Iekļaujošas nodarbinātības pamatnostādnes 2015.-2020.gadam”, t.sk. 

paredzot kompleksas pasākumu programmas ilgstošo bezdarbnieku un personu, kuras 

zaudējušas cerības atgriezties darba tirgū, aktivizēšanai (sadarbojoties Nodarbinātības 

valsts aģentūrai un pašvaldību sociālajiem dienestiem) 

  Pieņemti grozījumi likumā "Par valsts pensijām", lai ar 2016. gadu pakāpeniski 

pārrēķinātu tās pensijas, kuras piešķīra ekonomiskās krīzes laikā, turpmāk piemērojot 

pozitīvu kapitāla indeksu – tādējādi pensionāri, kuri sāka saņemt pensiju ekonomiskās 

krīzes laikā, turpmāk saņems lielāku pensiju  

Satiksmes ministrija 

 Sagatavots un iesniegts kopīgs Baltijas valstu pieteikums Eiropas Komisijai "Rail Baltica" 

projekta īstenošanai, piesaistot "Eiropas infrastruktūras savienošanas instruments" (EISI) 

finansējumu 

 Lai realizētu vienotu pasažieru pārvadājumu plānošanu vienotā maršrutu tīklā, 

saskaņojot dažādu transporta veidu kustību, apstiprināts konsolidētais reģionālās 

nozīmes maršrutu tīkls 

 Izstrādāts sadarbības modelis starp lidostu "Rīga" un aviosabiedrību AirBaltic 

 



 Lai nodrošinātu starptautiskās un vietējās nozīmes velotransporta infrastruktūras 

attīstību, izstrādāts tiesiskais regulējums, kas nosaka velojoslu izveidošanas un 

lietošanas kārtību uz brauktuves 

Tieslietu ministrija 

 Ir izveidots valsts valodas inspektoru sabiedrisko (brīvprātīgo) palīgu institūts, izstrādāti 

kritēriji palīgu atlasei, detalizēti pienākumu apraksti, koordinēšanas institūta darbības 

principi – līdz 2015. gada beigām pirmie 11 sabiedriskie palīgi uzsāka savu darbību 

 Lai sakārtotu tiesisko regulējumu nekustamā īpašuma jomā, ir izstrādāts piespiedu dalītā 

īpašuma tiesisko attiecību izbeigšanas likumprojekts 

 Ar mērķi paaugstināt tiesu efektivitāti, tika turpināta pakāpeniska tiesu teritoriju 

apvienošana, nodrošinot tiesnešu un tiesu specializāciju, nejaušības principa ievērošanu 

lietu sadalē un augstu nolēmumu kvalitāti, tiesnešu un/vai lietu rotāciju tiesu ietvaros 

 Ir noslēgta pāreja uz tīro instanču tiesu sistēmu civillietās. Ir izvērtēts, kādi grozījumi 

nepieciešami normatīvajos aktos, reformas finansiālais un materiāltehniskais 

nodrošinājums un citi jautājumi 

 Izstrādāti normatīvie akti, lai nodrošinātu maksātnespējas procesa administratoru 

darbības uzraudzības sistēmas pilnveidi, administratoru atbildības līmeņa celšanos, 

darbības caurspīdīgumu un profesijas prestiža celšanos 

 Ar likumu nostiprināts tiesiskais pamats elektronisko izsoļu portāla izveidei, kas paredz 

pilnībā atteikties no nekustamo īpašumu izsoļu organizēšanas klātienē, mainot izsoles 

norises kārtību uz izsoli elektroniskā vidē. Elektronisko izsoļu vietne uzsākusi darbību, un 

no 2015. gada 1. jūlija nolēmumu izpildes procesā parādnieka nekustamais īpašums tiek 

pārdots tikai elektroniskā izsolē 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

 Apstiprināts Rīcības plāns Latgales reģiona izaugsmei, sniedzot priekšlikumus 

ieguldījumu veikšanai degradēto teritoriju revitalizācijā Latgales plānošanas reģiona un 

Alūksnes novada pašvaldībās un nodokļu politikas izmaiņām 

 Pieņemts Zaļā iepirkuma veicināšanas plāns vidējam termiņam, un uzsākta tā 

īstenošana, nodrošinot zaļā iepirkuma pieaugumu valsts un pašvaldību iestāžu veiktajos 

iepirkumos 

 Uzsākta Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla izveide visā 

Latvijas teritorijā atbilstoši "vienas pieturas" aģentūras principam 

 Realizēta izglītošanas un informēšanas kampaņa plašai sabiedrības izglītošanai par e-

pakalpojumu un digitālo tehnoloģiju izmantošanas iespējām, kā arī izstrādāts Latvijas 

eIndekss e-pārvaldes iespēju pielietošanas novērtējumam valsts iestādēs 

  



Veselības ministrija 

 Pārskatot veselības nozarei piešķirtā finansējuma izlietojuma efektivitāti un izvērtējot 

operatīvā medicīniskā transporta nomas ārpakalpojuma ekonomisko lietderību, īstenota 

pāreja no operatīvā medicīniskā transporta ārpakalpojuma uz pakalpojuma 

nodrošināšanu no Neatliekamās Medicīniskās Palīdzības dienesta resursiem 

 Izstrādāts Vienotas nacionālās veselības aprūpes kvalitātes nodrošināšanas sistēmas 

koncepcijas apraksts, kas būs par pamatu, lai ārstniecības iestādēs ieviestu vienotu 

kvalitātes nodrošināšanas sistēmu veselības aprūpes pakalpojumu kvalitātes 

paaugstināšanai 

 Sadarbības ar Pasaules banku ietvaros tiek veikts pētījums veselības aprūpes tīklu 

vadlīniju izstrādei prioritārajās veselības jomās, kas ietvers inovatīvus priekšlikumus 

sistēmas darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai, t.sk. attiecībā uz slimību 

profilaksi un veselības veicināšanu, agrīnu diagnostiku, katra veselības aprūpes līmeņa 

kompetenci un tehnoloģisko nodrošinājumu, un tādejādi kalpos par pamatu 

visaptverošu reformu īstenošanai veselības aprūpē 

 Īstenotas aktivitātes, lai 2016. gadā pilnvērtīgi darbību varētu uzsākt vienota veselības 

nozares elektroniskās informācijas sistēma 

Zemkopības ministrija 

 Nodrošināta ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas perioda pārvaldība, lai turpinātu un 

sekmētu lauksaimniecības un zivsaimniecības nozaru konkurētspējīgāku attīstību 

 Uzsākta Latvijas zemes fonda darbība, lai lauksaimniecībā izmantojamā zeme tiktu 

izmantota un saglabāta lauksaimnieciskajā ražošanā, kā arī lai nodrošinātu 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes pieejamību vietējiem lauksaimniekiem, tā veicinot 

lauksaimniecības zemes konsolidāciju 

 Uzsāktas aktivitātes infrastruktūras attīstībai lauku vidē – meliorācijas sistēmu 

renovācija, tām piegulošo ceļu pārbūve vai atjaunošana, laukumu būvniecība pie 

ražošanas objektiem un ražošanas objektu pievadceļu būvniecība un pārbūve – 

izmantojot ES fondu finansējumu  

 Piena ražotājiem, lai mazinātu 2014. gadā Krievijas noteiktos tirdzniecības 

ierobežojumus lauksaimniecības un pārtikas produktiem,  sniegts  finansiāls atbalsts no 

valsts un ES budžeta dažādu pasākumu ietvaros. Savukārt, lai sniegtu atbalstu Krievijas 

sankciju skartajai zivsaimniecības nozarei, rasta iespēja uzņēmumiem daļēji dzēst 

kredītu procentus, kā arī pagarināt nodokļu maksājumu termiņus. Īsos termiņos 

nodrošināts Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda atbalsts produkcijas noieta tirgu 

paplašināšanai, investīcijām ražošanā, kā arī pievienotās vērtības radīšanai  

 


